Análise da Meta Física e da Execução Financeira:
Em 2024, houve a 6ª medição da Reforma do  antigo 2º Pelotão da 1ª CIPM atual 6º Pelotão da 4ª CIPMFRON e  CIRETRAN  no
município de  Alto Alegre, sendo realizado o serviço pela Empresa BV8 Construções e Serviços LTDA, totalizando o valor de
R$155.347,77 ( cento e cinquenta e cinco mil trezentos e quarenta e sete reais e setenta e sete centavos).
Ação 2533: Implementação dos Serviços de Saúde da Policlínica da Polícia Militar
Análise da Meta Física e da Execução Financeira:
As demandas previstas para esta ação consistem na implementação dos Serviços de Saúde da Policlínica da Polícia Militar de Roraima.

[...]

Construtora Eireli, ocorrendo a segunda e a sexta medição ao
Contrato de nº 105/21 -SEINF, referente a construção do  Grupamento de Intervenções Rápidas e Ostensivas - GIRO-PMRR no
Município de Boa Vista - RR, conforme Convênio nº 907066/2020 no valor de R$ 241.011,82 (duzentos e quarenta e um mil e onze reais
e oitenta e dois centavos ). Ocorreu também a 1ª medição dos serviços de construção do Quartel do 1º Batalhão da Polícia Militar do
Estado de Roraima (Convênio Nº 898668/2020), no valor de R$16.874,68 (dezesseis mil oitocentos e setenta e quatro reais e sessenta e
oito centavos).
Atividades realizadas:
Houve o término da obra de Construção do Grupamento de Intervenções Rápidas e Ostensivas - GIRO-PMRR no Município de Boa
Vista - RR (Convênio nº 907066/2020) e o início dos serviços de construção do Quartel do 1º Batalhão da Polícia Militar do Estado de

[...]

ao orçamento, as despesas com o fornecimento de água e energia foram empenhadas, liquidadas e pagas. 
Foi feito reconhecimento de dívida referente ao exercício de 2018 para o pagamento de condicionadores de ar para a Empresa Marilene
M. Cabral LTDA no valor de R$95.199,60 (noventa e cinco mil cento e noventa e nove reais e sessenta centavos) e para a Empresa Valle
Comercial LTDA-ME no valor de R$43.839,64 (quarenta e três mil oitocentos e trinta e nove reais e sessenta e quatro centavos).
 Ação 4216 - Manutenção de Serviços de Transporte da PMRR:
Foram desenvolvidas as Manutenções de Serviços de Transporte, sendo realizadas manutenções da frota veicular da PMRR através da
intermediação da Empresa Prime Consultoria e Assessoria Empresarial LTDA, sendo efetuado o pagamento do valor de R$1.272.261,14
(um milhão duzentos e setenta e dois mil duzentos e sessenta e um reais e quatorze centavos) no exercício de 2024.
Ação 4316 - Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais da PMRR:
Nesta ação, foram realizados pagamentos de benefícios adquiridos por lei aos militares como: auxilio natalidade, fardamento,
alimentação,  diárias administrativas e auxílio funeral.

[...]

D) DEFINIÇÃO DE COMPETÊNCIAS E RESPONSABILIDADES DE CADA SETOR/DEPARTAMENTO, JUNTANDO-SE
OS NORMATIVOS APLICÁVEIS
O Decreto Nº 31.473-E de 23.12.2021, publicado no D.O.E RR Nº 4107 de 23.12.2021, que , regulamenta a Lei nº 1.199, de 24 de julho
de 2017, que fixou o Efetivo da Polícia Militar do Estado de Roraima em 3.500 (três mil e quinhentos) homens e mulheres, distribuídos
entre seus respectivos Quadros, e que, em seu anexo único, também aprovou o Quadro de Distribuição do Efetivo – QDE, da Polícia
Militar de Roraima, revogando-se assim o Decreto N° 20.524-E de 29 de fevereiro de 2016, publicado no D.O.E RR Nº 2710.